
  

1 
 

 
CITTA’ DI SALSOMAGGIORE TERME 

PROVINCIA DI PARMA 
 

ORDINANZA DEL SETTORE TECNICO 
 

N.  131   
data 23-07-2024 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE TEMPORANEA IN MATERIA DI 
VIABILITA'. DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA 
SOSTA VEICOLARE DA VENERDI 26 LUGLIO 2024 A DOMENICA 
28 LUGLIO 2024 IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
"7°RALLY DI SALSOMAGGIORE TERME  6° RALLY HISTORIC DI 
SALSOMAGGIORE TERME" 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
Richiamati: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 gli articoli 5-6-7-20-21- 22 del D. Lgs. 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni, 

nonché gli articoli 30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43 del D.P.R. 16/12/92 n° 
495 e successive modificazioni; 

 
Viste: 
 la richiesta di occupazione temporanea di suolo pubblico presentata, con prot. n. 23081 del 

28/06/2024 dall’Associazione “Media Rally Promotion”; 
 la concessione di occupazione suolo pubblico n. 76-M/2024 prot. n. 25696 del 18/07/2024; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 04/09/2023 “MANIFESTAZIONE DI 

RILEVANZA SPORTIVA "RALLY DI SALSOMAGGIORE TERME" 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E CONVENZIONE TRIENNALE”; 

 il nulla osta della Provincia di Parma prot. 20791 del 18/07/2024 (ns. prot. n. 25844 del 
19/07/2024); 
 

Premesso che lo svolgimento della manifestazione competitiva denominata “7° RALLY DI 
SALSOMAGGIORE TERME - 6° RALLY HISTORIC DI SALSOMAGGIORE TERME” è 
in programma sabato 27 luglio 2024 e domenica 28 luglio 2024 e per talune attività già dal 
giorno precedente; 
 
Considerato che, per consentire il regolare svolgimento dell’evento e l’allestimento delle 
necessarie strutture nonché per tutelare la pubblica incolumità, si rende necessario interdire il 
transito e la sosta dei veicoli in tutta l’area interessata dalla manifestazione; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 



  

2 
 

Acquisiti in proposito i pareri favorevoli del Comandante della Polizia Locale Enrico Tanzi in 
data 22/07/2024 e dal Responsabile del Servizio Patrimonio e Infrastrutture, ing. Capellini, in 
data 24/07/2024; 
 
per le motivazioni espresse in premessa, per propria competenza; 
 

ORDINA  
 
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e divieto di circolazione dalle 

ore 13:00 di venerdì 26 luglio 2024 fino a fine manifestazione (domenica 28 luglio 2024 
ore 24:00) in via Pascoli: 
 su tutta l’area mercatale;  
 carreggiata principale da Via Valentini sino all’intersezione con Via Filzi e Via Farini; 
 controviale destinato a parcheggio; 
 parcheggio antistante Officina Santi; 

 
- l’istituzione del divieto di sosta e divieto di circolazione dalle ore 12:00 alle ore 16:30 e 

dalle 18:45 alle ore 23:00 di sabato 27 luglio in Via Pascoli – parte alta – 
dall’intersezione con Via Walter Tobagi sino alla località Marzano con chiusura delle 
laterali (percorso di gara); 

 
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 06:30 di sabato 27 luglio 

fino a fine manifestazione (domenica 28 luglio 2024 ore 24:00) in via Gorizia; 
 

- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ed istituzione del senso unico di 
circolazione direzione a salire, dalle ore 13:30 di venerdì 26 luglio 2024 fino a fine 
manifestazione (domenica 28 luglio 2024 ore 24:00) in: 

 
 via Farini;  
 via Farnese (con relativa rotonda) e parcheggio pertinenziale compreso; 
 viale Crispi, parcheggi pertinenziali compresi; 

 
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata nel Parcheggio di Via del 

Lavoro dalle ore 00:00 di sabato 27 luglio fino a fine manifestazione (domenica 28 luglio 
2024 ore 24:00);  

 
- il divieto di sosta con rimozione e divieto di circolazione in Viale del Lavoro, domenica 

28 luglio 2024 dalle ore 14:30 alle 21:30, nel tratto compreso dall’intersezione con 
Viale Berenini fino al primo passo carrabile del distributore metano TAP; 

 
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in viale Berenini Nord, 

parcheggi lato destro a salire, dalle ore 11:30 di sabato 27 luglio fino a fine manifestazione 
(domenica 28 luglio 2024 ore 24:00);  

 
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in via Romagnosi n. 7 - rotonda 

palazzo dei Congressi – (n. 4 stalli di sosta) dalle ore 11:00 di venerdì 26 luglio fino a fine 
manifestazione (domenica 28 luglio 2024 ore 24:00). 

 
Sono esclusi dai divieti i mezzi di soccorso ed i veicoli al seguito della manifestazione. 



  

3 
 

Il percorso di gara è costituito dal tratto di strada di via Pascoli compreso tra l’intersezione da 
via Tobagi (escluso) sino alla loc. Marzano n. 74, nei pressi dell’Agriturismo “La Volta”, 
dove sarà posizionato l’arrivo.  
Il tratto che da loc. Marzano conduce fino al centro di Salsomaggiore Terme passando per v.le 
Rimembranze non sarà identificato come percorso di gara ma come strada di trasferimento 
soggetto alle normali regole del Codice della Strada. 
Viene comunque garantito il transito dei residenti, al di fuori del percorso di gara, con 
deviazione del traffico verso Viale delle Rimembranze sino al civico 83 di Marzano; tale 
percorso alternativo dovrà quindi restare a doppio senso di circolazione ed utilizzato anche dai 
veicoli del rally per il trasferimento, nel rispetto delle norme al Codice della Strada.  
 

DISPONE: 
 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio 
informatico del Comune nonché mediante l'apposizione e la rimozione della prescritta 
segnaletica stradale prevista dal Codice della Strada, dal relativo Regolamento di esecuzione 
e dalle nuove direttive impartite dal Ministero dell’Interno per garantire alti livelli di sicurezza 
in occasione di manifestazioni pubbliche a cura dell’Organizzazione. 
Gli organi di polizia stradale sono tenuti alla verifica dell’osservanza della presente ordinanza. 
Il presente provvedimento non è soggetto a comunicazione di avvio del procedimento stante 
la generalità dei destinatari ai quali è rivolto. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emilia-Romagna, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero al 
Presidente della Repubblica, in via alternativa e per i soli motivi di legittimità, entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 

Il Dirigente del SETTORE TECNICO 
Dott.ssa Daniela Ferrari 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. 7/3/2005 n. 82 
 
 


